goût; et si elle ignorait un tel repos, elle abandonnerait l'oraison mentale. C'est pourquoi Dieu l'enseigne ordinairement à ceux qui pratiquent (78) l'oraison, même en certains temps, pourvu qu'ils continuent à y employer fidèlement le temps qu'ils se sont prescrit. Or il leur enseigne ce repos, ou par les directeurs et les livres qui en traitent, ou par lui-même, la leur faisant pratiquer et leur donnant en effet la patience et la résignation pendant leurs sécheresses et leurs délaissements, quoique peut-être jamais ils n'aient entendu parler de l'oraison de repos sec et sans goût. Mais ceux qui ne la sauraient ni en pratique ni en théorie ne pourraient pas continuer l'oraison. Et si vous me dites qu'il y a des âmes qui tous les jours une heure ou deux se mettent en oraison ou méditation sans pratiquer cette oraison de repos patient et résigné, je vous répondrai que ces âmes, religieuses ou séculières, ne font point du tout d'oraison mentale pendant leurs sécheresses; et qui, si elles se tiennent à l'église ou ailleurs, il faut qu'elles s'occupent d'autres pensées que de celles de l'oraison, et en un mot qu'elles y perdent le temps. Au lieu que les âmes instruites en cette oraison mystique, qui pendant leurs grands abandons ne pouvant poursuivre leurs méditations, se contentent de se tenir en un repos patient, attendant ainsi que leurs sécheresses soient passées et que la facilité (79) d'oraison revienne, pour retourner à leurs méditations et aux productions d'actes, et même prennent dans ce repos patient du courage et des forces, pour ne point perdre cœur, et pouvoir poursuivre leur chemin.

SECTION VI. L'oraison de repos en général est pour tous ceux qui s'adonnent à l'oraison mentale.

Parlant en général de la contemplation sans images et sans autres actes qu'un repos, nous pouvons dire qu'elle est pour tous ceux qui veulent s'adonner à l'oraison mentale, et qu'elle est ordinaire à leur égard.

Pour entendre cette conclusion, il faut se souvenir que nous avons remarqué et distingué trois sortes de contemplation. L'une qui est distincte et réfléchie, c'est-à-dire qui s'aperçoit de la vérité contemplée qui est son objet; et nous avons dit que cette contemplation est extraordinaire à l'égard de tous ceux qui s'exercent à l'oraison, parce que plusieurs ne peuvent ainsi contempler, et si elle est donnée à quelques-uns, c'est un extraordinaire, et ainsi cette contemplation peut être appelée extraordinaire pour tous états, et particulièrement (80) si l'on parle de la contemplation surnaturelle.

Une autre sorte de contemplation est celle qui est sans images, et qui n'a autres actes qu'un repos, mais confit en sirop

et en miel savoureux et qui peut être appelée ordinaire à l'égard des contemplatifs, comme nous avons dit.

La troisième sorte est celle qui est sans images, et n'a qu'un repos confit en amertume, qui peut être appelée ordinaire à tous les contemplatifs, soit qu'ils fassent oraison continuelle, ou en certain temps. Mais nous avons dit qu'elle est entièrement extraordinaire à ceux qui ne font point du tout d'oraison mentale, parce que pour la pratiquer, il faut avoir la volonté de faire oraison, et ce serait un extraordinaire si Dieu la communiquait à quelqu'un qui n'en aurait aucun désir.

Mais si nous voulons parler de la contemplation sans images, ou sans autre acte qu'un repos en général, sans faire distinction entre celle qui est savoureuse, et celle qui est sans goût; nous pouvons dire qu'elle est pour tous ceux qui veulent se donner à l'oraison mentale, et qu'elle est ordinaire à leur égard, soit qu'ils la fassent continuelle ou en certains temps; parce que s'ils ne la font qu'en certains temps, ils (81) expérimentent celle qui est sans goût, et s'ils s'appliquent à la présence de Dieu continuelle, ils les éprouvent toutes deux; ce que j'entends pourvu qu'ils persévèrent. Et je ne doute point que celui qui pratique l'oraison par voie de méditation et de production d'actes, quand il peut, et celle de repos sans goût, quand il ne peut produire ses actes, ne conçoive un désir de faire oraison continuelle et d'en acquérir l'habitude; parce que Dieu nous excite toujours à ce qui est le plus parfait, si nous n'y mettons obstacle par nos infidélités, et ainsi Dieu dispose l'âme à l'oraison de repos savoureuse.

SECTION VII. Preuve de la doctrine précédente par l'autorité des docteurs mystiques.

Je prouve la conclusion précédente par l'autorité des auteurs mystiques, qui enseignent que l'oraison mystique généralement prise est pour tous ceux qui s'appliquent à l'oraison mentale.

Bien que Dieu tout-puissant et très haut, dit Tauler, soit un bien si incompréhensible qu'aucune créature ne le saurait parfaitement connaître, en sorte que l'on peut dire que tout ce que les plus grands amis de (82) Dieu connaissent de lui n'est point Dieu, il y a néanmoins, comme disent les saints Denys et Grégoire, je ne sais quoi de divin ou de Dieu en cette connaissance obscure et mystique qui excède tout sens et tout entendement, dans laquelle Moïse fut appelé et introduit. Tous les amis de Dieu aspirent et font effort pour entrer en cette voie; et il faut que tant que nous sommes, nous le fassions aussi. Il confirme le même ailleurs.